1

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-

1090  CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

EDITAL Nº 04/2022-CPFJD/UNICENTRO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À FIXAÇÃO DE JOVENS DOUTORES DA UNICENTRO

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPESP, da Universidade Estadual do Centro-

Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Comissão

de Avaliação Institucional do Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores,

CPFJD/UNICENTRO e os Editais nº 01 e 02/2022-CPFJD/UNICENTRO, torna pública a

homologação de inscrições e divulga a classificação de inscritos para a 2ª Etapa do Processo

Seletivo do Programa Institucional de Apoio à Fixação de Jovens Doutores da UNICENTRO,

conforme dispõe este Edital.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 Considerando o Edital nº 01/2022-CPFJD/UNICENTRO, no período de 18 a 24 de outubro de

2022, foram realizadas as seguintes inscrições:

Orientador(a) Candidato(a) a Bolsista

Nome PPG* Nome

Ana Paula Dassie Leite PPGDC Congeta Bruniere Xavier Fadel

Cacilda Marcia Duarte Rios Faria PPGA Renata Moccellin

Cristiane Malinoski Pianaro Angelo PPGL Jane Cristina Beltramini Berto

David Livingstone Alves Figueiredo PPGCF Adriane Lenhard Vidal

Edson Santos Silva PPGL Larissa de Cassia Antunes Ribeiro

Fabricio William de Avila PPGA Suelen Cristina Uber

Jó Klanovicz PPGDC Alice Fernandes Freyesleben

Juliana Sartori Bonini PPGCF Carla Luiza da Silva

Luciana Rosar Fornazari Klanovicz PPGDC Ana Cláudia da Silva Abreu

Marcia da Silva PPGG Luiz Felipe Rodrigues

Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes PPGG Alcimar Paulo Freisleben

Najeh Maissar Khalil PPGCF Rafaela da Rosa Ribeiro

Nincia Cecilia Ribas Borges Teixeira PPGL Maristela Scremin Valerio

Paulo Roberto da Silva PPGBE Leticia de Mattos

Paulo Rogerio Pinto Rodrigues PPGB Larissa Oliveira Berbel

Taiana Gabriela Moretti Bonadio PPGQA Eduardo Azzolini Volnistem

Weber Claudio Francisco Nunes da Silva PROFNIT Stephanie Rubianne Silva Carvalhal

*PPG = Programa de Pós-Graduação

2

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-

1090  CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

1.2 Considerando o Edital nº 01/2022-CPFJD/UNICENTRO e o Edital nº 02/2022-

CPFJD/UNICENTRO, foram homologadas as seguintes inscrições:

Orientador(a) Candidato(a) a Bolsista

Nome PPG* Nome

Ana Paula Dassie Leite PPGDC Congeta Bruniere Xavier Fadel

Cristiane Malinoski Pianaro Angelo PPGL Jane Cristina Beltramini Berto

David Livingstone Alves Figueiredo PPGCF Adriane Lenhard Vidal

Edson Santos Silva PPGL Larissa de Cassia Antunes Ribeiro

Fabricio William de Avila PPGA Suelen Cristina Uber

Jó Klanovicz PPGDC Alice Fernandes Freyesleben

Juliana Sartori Bonini PPGCF Carla Luiza da Silva

Luciana Rosar Fornazari Klanovicz PPGDC Ana Cláudia da Silva Abreu

Marcia da Silva PPGG Luiz Felipe Rodrigues

Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes PPGG Alcimar Paulo Freisleben

Najeh Maissar Khalil PPGCF Rafaela da Rosa Ribeiro

Nincia Cecilia Ribas Borges Teixeira PPGL Maristela Scremin Valerio

Paulo Roberto da Silva PPGBE Leticia de Mattos

Paulo Rogerio Pinto Rodrigues PPGB Larissa Oliveira Berbel

Taiana Gabriela Moretti Bonadio PPGQA Eduardo Azzolini Volnistem

Weber Claudio Francisco Nunes da Silva PROFNIT Stephanie Rubianne Silva Carvalhal

*PPG = Programa de Pós-Graduação

2. DA PONTUAÇÃO DO CURRICULO LATTES

2.1 Considerando os itens 6.10, 6.11, 6.12 e 6.13 do Edital nº 01/2022-CPFJD/UNICENTRO, a

pontuação do Currículo Lattes apresentou o seguinte resultado:

Orientador(a) Candidato(a) a Bolsista NOTA FINAL

(NO + NCB / 2)
Nome Pontos NO

*
 Nome Pontos NCB**

Ana Paula Dassie Leite 600,0 4,9 Congeta Bruniere

Xavier Fadel

258,0 3,3 4,1

Cristiane Malinoski Pianaro

Angelo

487,0 4,0 Jane Cristina

Beltramini Berto

230,0 2,9 3,5

David Livingstone Alves

Figueiredo

328,0 2,7 Adriane Lenhard

Vidal

214,0 2,7 2,7

3

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-

1090  CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Edson Santos Silva 295,0 2,4 Larissa de Cassia

Antunes Ribeiro

156,0 2,0 2,2

Fabricio William de Avila 554,0 4,5 Suelen Cristina Uber 99,0 1,3 2,9

Jó Klanovicz 705,0 5,8 Alice Fernandes

Freyesleben

105,0 1,3 3,6

Juliana Sartori Bonini 736,0 6,0 Carla Luiza da Silva 239,0 3,0 4,5

Luciana Rosar Fornazari

Klanovicz

439,0 3,6 Ana Cláudia da Silva

Abreu

19,0 0,2 1,9

Marcia da Silva 950,0 7,8 Luiz Felipe Rodrigues 55,0 0,7 4,2

Marquiana de Freitas Vilas

Boas Gomes

380,0 3,1 Alcimar Paulo

Freisleben

70,0 0,9 2,0

Najeh Maissar Khalil 1029,0 8,4 Rafaela da Rosa

Ribeiro

420,0 5,3 6,9

Nincia Cecilia Ribas Borges

Teixeira

395,0 3,2 Maristela Scremin

Valerio

62,0 0,8 2,0

Paulo Roberto da Silva 822,0 6,7 Leticia de Mattos 156,0 2,0 4,4

Paulo Rogerio Pinto Rodrigues 1218,0 10,0 Larissa Oliveira

Berbel

150,0 1,9 6,0

Taiana Gabriela Moretti

Bonadio

846,0 6,9 Eduardo Azzolini

Volnistem

786,0 10,0 8,5

Weber Claudio Francisco

Nunes da Silva
312,0 2,6 Stephanie Rubianne

Silva Carvalhal
15,0 0,2 1,4

*NO = nota do orientador

**NCB = nota do candidato a bolsista

3. DA CLASSIFICAÇÃO PARA A 2ª ETAPA

2.1 Considerando o item 6.14 do Edital nº 01/2022-CPFJD/UNICENTRO, estão classificados para

a 2ª Etapa as seguintes inscrições:

Orientador(a) Candidato(a) a Bolsista

PPG Nome Nome

PPGA Fabricio William de Avila Suelen Cristina Uber

PPGB Paulo Rogerio Pinto Rodrigues Larissa Oliveira Berbel

PPGBE Paulo Roberto da Silva Leticia de Mattos

PPGCF

Juliana Sartori Bonini Carla Luiza da Silva

Najeh Maissar Khalil Rafaela da Rosa Ribeiro

PPGDC

Ana Paula Dassie Leite Congeta Bruniere Xavier Fadel

Jó Klanovicz Alice Fernandes Freyesleben

 Marcia da Silva Luiz Felipe Rodrigues

4

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-

1090  CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

PPGG Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes Alcimar Paulo Freisleben

PPGL

Cristiane Malinoski Pianaro Angelo Jane Cristina Beltramini Berto

Edson Santos Silva Larissa de Cassia Antunes Ribeiro

PPGQA Taiana Gabriela Moretti Bonadio Eduardo Azzolini Volnistem*

PROFNIT Weber Claudio Francisco Nunes da Silva Stephanie Rubianne Silva Carvalhal*

*No caso de classificação dentro do limite de vagas a contratação do bolsista somente ocorrerá mediante a

comprovação do título de doutor em data estipulada pela CPFJD/UNICENTRO, sujeito à desclassificação.

Guarapuava, 28 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

 Prof. Dr. Ricardo Yoshimitsu Miyahara

Presidente da Comissão Institucional - CPFJD/UNICENTRO